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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,078,4001,032,988 45,412

1.지방자치단체이전수입 2,100 2,381 -281

1.비법정이전수입 2,100 2,381 -281

1.기초지방자치단체전입금 2,100 2,381 -281

1.기타지방자치단체보

조금
2,100 0 0

(성립전)익산시체육인재양성보조금 : 2,100,000

원×1교=
2,100,000

2.교육비특별회계이전수입 1,069,8301,021,844 47,986

1.교육비특별회계전입금수입 1,069,8301,021,844 47,986

1.학교회계전입금 1,069,8301,021,844 47,986

1.학교운영비전입금 401,780 0 0학교기본운영비(초) : 388,221,000원 × 1교 = 388,221,000

학교기본운영비(초) : (357,495,000원 × 1교) 

- 388,221,000원 =
-30,726,000

학교기본운영비(유) : 44,285,000원 × 1교 = 44,285,000

2.목적사업비전입금 668,050 0 0(성립전)여건개선사업 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)방과후학교전담인력운영 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)방과후학교전담인력운영 : (4,000,000

원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 11,400,000원 

× 1교 =
11,400,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험(기관

부담) : 1,911,000원 × 1교 =
1,911,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험(기관

부담) : (3,845,000원 × 1교) - 1,911,000원 =
1,934,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

20,215,000원 × 1교 =
20,215,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(43,930,000원 × 1교) - 20,215,000원 =
23,715,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)독서나눔연수지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

초등돌봄교실운영지원 : 32,950,000원 × 1교 = 32,950,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원 : (65,900,000원

 × 1교) - 32,950,000원 =
32,950,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원 : (69,100,000원

 × 1교) - 65,900,000원 =
3,200,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 15,278,000원 ×

 1교 =
15,278,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (34,468,000원 

× 1교) - 15,278,000원 =
19,190,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000
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(성립전)스포츠강사 인건비 : 21,407,000원 × 

1교 =
21,407,000

(성립전)어울림프로그램운영 : 1,900,000원 × 

1교 =
1,900,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 52,000원 

× 1교 =
52,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (156,000

원 × 1교) - 52,000원 =
104,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (312,000

원 × 1교) - 156,000원 =
156,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (364,000

원 × 1교) - 312,000원 =
52,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (470,000

원 × 1교) - 364,000원 =
106,000

유아학비지원금 : 9,174,110원 × 1교 = 9,175,000

(성립전)유아학비지원금 : (10,075,300원 × 1

교) - 9,175,000원 =
901,000

(성립전)유아학비지원금 : (21,530,490원 × 1

교) - 10,076,000원 =
11,455,000

(성립전)유아학비지원금 : (33,041,440원 × 1

교) - 21,531,000원 =
11,511,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 106,000,000원 

× 1교 =
106,000,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (169,600,000원 

× 1교) - 106,000,000원 =
63,600,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (196,812,000원 

× 1교) - 169,600,000원 =
27,212,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

18,041,000원 × 1교 =
18,041,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

(27,214,000원 × 1교) - 18,041,000원 =
9,173,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

(31,577,000원 × 1교) - 27,214,000원 =
4,363,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)스쿨팜운영 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)육성종목운영 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

5,300,000원 × 1교 =
5,300,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(9,500,000원 × 1교) - 5,300,000원 =
4,200,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영 : 

4,140,000원 × 1교 =
4,140,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영 : 

(8,160,000원 × 1교) - 4,140,000원 =
4,020,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 350,000원 ×

 1교 =
350,000

(성립전)전국소년체전 특별훈련비 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000
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(성립전)7560+운동 선도학교 지원 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)스포츠클럽운영 : 3,200,000원 × 1교 

=
3,200,000

(성립전)문화예술프로젝트운영 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)문화예술프로젝트운영 : (2,000,000원 

× 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)문화예술프로젝트운영 : (2,250,000원 

× 1교) - 2,000,000원 =
250,000

(성립전)학부모학교참여 우수학부모회 지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 3,600,000원

 × 1교 =
3,600,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

19,473,000원 × 1교 =
19,473,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

(25,479,000원 × 1교) - 19,473,000원 =
6,006,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

5,390,000원 × 1교 =
5,390,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 3,662,000원 

× 1교 =
3,662,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)학교스포츠클럽리그 운영 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)개인종목(탁구) 하계 강화훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)소프트웨어연수운영비 : 164,000원 × 

1교 =
164,000

(성립전)다문화학생 멘토링 나눔지기 여비 : 

448,000원 × 1교 =
448,000

(성립전)교통관련학부모회운영 : 1,660,000원 

× 1교 =
1,660,000

(성립전)학교폭력관련학부모회운영 : 540,000원

 × 1교 =
540,000

(성립전)스포츠강사 자율연수비 : 810,000원 ×

 1교 =
810,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

2,876,000원 × 1교 =
2,876,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

(2,976,000원 × 1교) - 2,876,000원 =
100,000

(성립전)학교시설교육환경개선(칠판교체) : 

31,500,000원 × 1교 =
31,500,000

(성립전)2017전국소년체전대비 육성종목훈련비 

: 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 880,000원 × 1교 

=
880,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 : 23,700,000원

 × 1교 =
23,700,000

(성립전)과학교구 구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)창의융합과학실 구축 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000
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(성립전)과학실안전장비구축지원 : 8,900,000원

 × 1교 =
8,900,000

3.기타이전수입 6,470 8,763 -2,293

1.민간이전수입 6,470 8,763 -2,293

1.기타지원금 6,470 8,763 -2,293

1.기타지원금 6,470 0 0
(성립전)전라북도체육회지원금 : 2,000,000원

×1교=
2,000,000

(성립전)익산시체육회지원금 : 384,000원×1교= 384,000

(성립전)대한핸드볼협회 : 1,572,600원×1교= 1,573,000

(성립전)대한핸드볼협회 : 524,200원×1교= 525,000

(성립전)대한핸드볼협회 : 1,988,000원×1교= 1,988,000

2.자체수입 532,576 495,232 37,344

1.학부모부담수입 526,612 489,189 37,423

1.수익자부담수입 526,612 489,189 37,423

1.급식비 245,512 226,290 19,222

1.급식비 221,059 0 0교직원급식비 : 3,500원×40명×190일= 26,600,000

교직원급식비 : -2,352,000원×1회= -2,352,000

무료급식비지원(유) : 1,761원×33명×180일= 10,461,000

무료급식비지원(초) : 1,912원×551명×190일= 200,168,000

무료급식비지원(초) : -13,818,000원×1교= -13,818,000

2.우유급식비 24,453 0 0우유급식비 : 390원×330명×190일= 24,453,000

2.방과후학교활동비 203,500 186,730 16,770

1.방과후학교활동비 203,500 0 0영어부수강료 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

수학부수강료 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

로봇과학부수강료 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

미술부수강료 : 25,000원×35명×12월= 10,500,000

컴퓨터부수강료 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

주산암산부수강료 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

종이접기부수강료 : 25,000원×45명×12월= 13,500,000

바이올린부수강료 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000
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오후돌봄간식비 : 1,000원×60명×20일×12월= 14,400,000

돌봄교실운영지원금 : 32,950,000원×1교= 32,950,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : 32,950,000 32,950,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : 3,200,000원×1

교=
3,200,000

3.현장체험학습비 40,140 28,241 11,899

1.현장체험학습비 40,140 0 0봄가을현장체험학습 : 23,672원×550명×2회= 26,040,000

수학여행 : 151,610원×93명×1회= 14,100,000

4.졸업앨범비 4,418 3,933 485

1.졸업앨범비 4,418 0 0졸업앨범비 : 47,000원×94부= 4,418,000

5.누리과정비 33,042 43,995 -10,953

1.누리과정비 33,042 0 0유아학비지원금 : 9,175,000원×1교= 9,175,000

(성립전)유아학비지원금 : 901,000원×1교= 901,000

(성립전)유아학비지원금 : 11,454,490원×1교= 11,455,000

(성립전)유아학비지원금 : 11,511,000원×1교= 11,511,000

2.행정활동수입 5,964 6,043 -79

1.사용료및수수료 4,500 4,598 -98

1.사용료및수수료 4,500 4,598 -98

1.사용료 4,500 0 0강당사용료 : 375,000원×12월= 4,500,000

2.기타행정활동수입 1,464 1,445 19

1.이자수입 1,200 800 400

1.이자수입 1,200 0 0학교회계이자수입 : 200,000원×6회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 264 645 -381

1.기타행정활동수입 264 0 0법인카드포인트수입 : 65,000원×2회= 130,000

급식실폐식용유 : 20,000원×5회= 100,000

감사지적회수금 : 34,000원×1회= 34,000

3.기타수입 20,386 27,812 -7,426

1.전년도이월금 20,386 27,812 -7,426

1.순세계잉여금 20,386 27,812 -7,426
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 20,386 27,812 -7,426

1.순세계잉여금 20,386 0 02016학년도이월금(유) : 500,000원×1회= 500,000

2016학년도이월금(유) : 572,000원×1교= 572,000

2016학년도이월금(유) : -500,000원×1교= -500,000

2016학년도이월금(초) : 3,000,000원×1회= 3,000,000

2016학년도이월금(초) : 19,814,000원×1교= 19,814,000

2016학년도이월금(초) : -3,000,000원×1교= -3,000,000

세입합계 1,631,3621,556,032 75,330
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